
 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 

C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800  
E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

 

 
ORDINANZA N. 05 DEL 02/04/2024 

 

INTERRUZIONE TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ A 

SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI OCCORSI IN 

DATA 01.04.2024 
 

 
I L   S I N D A C O 

 

CONSTATATO che tra il 29.03.2024 e il 01.04.2024 si sono verificate intense 
precipitazioni atmosferiche che hanno visto l’alternarsi di forti piogge ed abbondanti 
nevicate; 

VERIFICATO che sulla strada che conduce alla zona di Case di Viso si è verificato lo 
smottamento della scarpata posta a monte della strada stessa che ha riversato una 
discreta quantità di materiale detritico sulla via impedendone il transito; 

CONSTATATO inoltre che la strada sopracitata è l’unica via di accesso alla vasca di 
acquedotto comunale sita in loc. Pirli oltre che alle opere di presa ed adduzione in loc. 
Case di Viso; 

ACCERTATA l’impossibilità, a causa dell’entità dei danni, di ripristinare immediatamente 
la viabilità e le condizioni di sicurezza del versante interessato dal movimento franoso; 

VISTO il D.P.R. del 16.12.1992, n. 495 “Regolamento di attuazione del Nuovo Codice 
della Strada”; 

VISTI gli artt. 5 comma 3 e 6-7 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 “Codice della Strada” che 
conferiscono all’Ente proprietario della strada di poter stabilire con ordinanza obblighi, 
divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente alla circolazione stradale fuori 
e dentro i centri abitati; 

RICHIAMATO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare: 
 l’art. 50 - Competenze del sindaco e del presidente della provincia; 
 l’art. 54 - Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza statale, nello specifico: 

- il comma 1 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende: 
a) all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in 

materia di ordine e sicurezza pubblica; 
b) omissis…; 
c) omissis…; 

- il comma 4 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato 

provvedimenti [, anche] contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- il comma 4-bis - I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti 
l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica della 
popolazione…omissis…; 
 
 

 
 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 

C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800  
E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

 

O R D I N A 

 

Il divieto di transito sia veicolare che pedonale lungo la strada che dalla 
frazione di Pezzo conduce alla località “Case di Viso; 

All’ufficio Tecnico Servizio Tecnologico di provvedere celermente a tutte le procedure 
necessarie all’attivazione del pronto intervento finalizzato alla realizzazione dei lavori di 

sgombero del materiale detritico e di rispristino delle condizioni di sicurezza del versante 
interessato dal movimento franoso; 

 

D E M A N D A 

 

Agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza 
sull’esecuzione del presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli sul 
rispetto delle misure cautelative. 
 

P R E S C R I V E 

 
Al Servizio Tecnologico la posa della segnaletica stradale mediante l’apposizione di 
transenne e segnaletica di divieto di transito. 

 

E V I D E N Z I A 

 
Che la presente ordinanza non si applica nei confronti dei mezzi impegnati nelle opere di 
pronto intervento. 

 

A V V E R T E 

 

i trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.  

 
 

La presente ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio online sul sito www.comune.ponte-di-

legno.bs.it  ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009 ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi e trasmessa ai seguenti enti: 

- Prefettura di Brescia (protocollo.prefbs@pec.interno.it) 
- Stazione Carabinieri Forestale del Parco dello Stelvio, sede di Vezza D’Oglio 

(043243.001@carabinieri.it); 
- Polizia locale (polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it). 

 

 
IL SINDACO 

  (Dott. Ivan Faustinelli) * 
 
 

 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:043243.001@carabinieri.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it

		2024-04-02T17:49:19+0200
	Ivan Faustinelli




